Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Breviarium benedictinum - Cod. St. Blasien 19 bis 23

Pars Autumnalis - St. Blasien 23

Gerbert, Martin

[St. Blasien], [um 1774 - 1777]

De tempore

[urn:nbn:de:bsz:31-48883](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-48883)

Proprium de Tempore.

Part. Autumnalis.

i.

i.

B.A.

Sabbato ante Dominicam XV. post Pentecosten.

Ad Vesperas duplex.

Wollagnif. ant. Sapientia et disciplina,
et scientia legis apud Deum: & dilectio et
vis honorum apud ipsum. Ecli. ij.

Oratio Laur. Gelas.

Calceam tuam Domine, misericordia conti-
nuata mundet et muniat: et quia sine te
non potest salva consistere; tua semper
munere gubernetur. Per Dominum.

Dominica XV. post Pentecosten.

Duplex maior.

In I. et nocturno.

Lectio I.

De libro Ecclesiastici. cap. 15.

Deus ab initio constituit hominem, et re-
liquit illum in manu consilii sui. adiecit
mandata et precepta sua. Si volueris manda-
ta servare, conservabit te, et in perpetuum
idem placitum facere. Apposuit tibi aquam
et ignem: ad quod volueris, appone manum
tuam. Ante hominem vita et mors, bonum
et malum: quod placuerit ei dabitur illi:
quoniam multa sapientia Dei, et fortis in
potentia, videns omnes sine intermissione.
Caeli Domini ad timeantes Deum, et ipse agnovit
omnem operam hominis. et tamen mandavit
impie agere, et nemini dedit spatium peccandi.
Non enim concupiscit multitudinem filio-
rum infidelium et inutilium.
R. et nihil melius est, quam timor Dei: et
nihil dulcius, quam respicere in mandatis
Domini. V. iudicia Domini desiderabilia

Super aurum et lapidem pretiosum multum:
 et dulciora super mel et favum. †. nihil.
 Euli. 25. Ps. 18.

Lectio II. cap. 16.

et misericordia et ira est in illo. potens exoratio, et
 effundens iram. Secundum misericordiam suam,
 sic correptio illius hominem secundum opera sua
 iudicat. et non effugiet in rapina peccator, et
 non retardabit sufferentia misericordiam
 facientis. Omnis misericordia facit locum
 unicuique secundum meritum operum suo-
 rum, et secundum intellectum peregrinationis
 ipsius.

R. et sic dicar: misericordia Domini magna est, mul-
 titudinis peccatorum miserebitur. †. miseri-
 cordia enim et ira ab illo cito proxima est, et
 in peccatores respicit ira illius. R. Sedebit su-
 per solium in veritate, iudicans et querens
 iudicium; et velociter reddens quod iustum est.
 * misericordia. Euli. 5. Ps. 16.

Lectio III.

et non dicar: a Deo abscondar, et ex sum me quis mei
 memorabitur? In populo magno non
 agnoscar. quo est enim anima mea in tam im-
 mensa creatura? Eue caelum, et caeli colorum,
 abyssi et universa terra, et quo in eis sunt,
 in conspectu illius commovebuntur; montes
 simul et colles, et fundamenta terre, cum
 conspexerit illa Deus, tremore concutientur.
 Et in omnibus his inensatum est cor: et omne
 cor intelligitur ab illo: et vias illius quis
 intelligit et procellam, quam nec oculus vi-
 debit hominis?

R. Ne sequaris concupiscentiam cordis tui,
 et ne dixeris: quis me subiciet propter facta
 mea? * Deus enim vindicans vindicabit. R.
 et non est ulla creatura invisibilis in conspectu
 eius: omnia autem nuda et aperta sunt oculis
 eius. * Deus. Euli. 5. Hebr. 4.

Vam plurima illius opera sunt in absconditis,
 sed opera iustitiae eius quis enuntiabit? aut
 quis sustinebit! Longe enim est testamentum
 a quibusdā, et interrogatio omnium in
 confirmatione est. qui minoratur corde,
 cogitat inania: et vir imprudens et errans
 cogitat secula. Audi me fili, et discite discipli-
 nam sensus, et in verbis meis attende in corde
 tuo, et dicam in equitate disciplinam, et
 scribabor enarrare sapientiam, et dico in
 equitate spiritus virtutes, quas posuit Deus
 in opera sua ab initio, et in veritate enuntio
 scientiam eius. Absconditis in credibili verbo illius.
 Et impiis et peccatoribus reddet vindictam,
 custodiens eos in diem vindictae: & quoniam
 acerbissimus adus habet peccatores, et miserus
 est paenitentibus. V. Nolite zelare mor-
 tem in errore vite vestro, neque adquiratis
 perditionem in operibus manuum vestrarum.
 * quoniam. R. gloria. * quoniam. Luci. 12.
Sap. 1. In II. et nocturno.

Lectio V.

Sermo sancti Bernardi abbatis.

grist. 107.

Audiat in sui vocatione peccator quod timeat;
 et si auctores ad solam iustitiam videat illumi-
 natus, quid diligat. quid nam est illud? Mi-
 sericordia Domini ab eterno, et usque in
 eternum super timentes eum: ab eterno,
 propter predestinationem; in eternum, prop-
 ter beatificationem. Altera carens prin-
 cipio, altera nesciens finem. Siquidem quos
 ab eterno predestinat, in eternum beati-
 ficat, intercedente sane media vocatione una-
 cum iustificatione dumtaxat in adultis.

4.
Sicut ad ortum solis iustitiae sacramentum ob-
secundum a seculis de predestinatis et bea-
tificandis, emergere quodammodo incipit ex
abyssu aternitatis, dum quisque vocatus per
timorem, iustificatus per amorem, presumit
se quoque esse de numero beatorum, sciens
nimirum, quia quos iustificavit, illos et
magnificavit.

R. Beatus homo, cui donatum est habere
timorem Dei: & timor Dei initium dilatio-
nis eius: fidei autem initium agglutinandum
est ei. V. Beatus vir, qui semel Dominum:
iustitia eius manet in seculum seculi. &
timor. Euli. 28. Ps. 111.

Lectio VI.

Quid enim? audit se vocari, cum timore con-
cutitur: sentit se et iustificari, cum amore
perfunditur: et de magnificatione diffidit?
Initiatur, provehitur: et de sola consumma-
tione desperabit? Numpe si initium timor
Domini, in quo dicta est esse nostra vocatio;
quid nisi proventus in sapientia est amor
Dei, is dum laxat, qui interim ex fide est,
ex quo et nostra fit iustificatio? quid item
nisi consummatio in sapientia est, ipsa, quam
in fine speramus, de divina illa et deifica
visione glorificatio?

R. Initium sapientiae timor Domini, et
cum fidelibus in vulva concreaturo est: &
timor Domini scientiae religiositas: reli-
giositas custodiet et iustificabit eum, in can-
didatam abque gaudium dabit. V. Signis
erit consummatus inter filios hominum,
si ab illo abfuerit sapientia tua, in nihilum
computabitur. & timor. Euli. 1. Sap. 9.

Lectio VII.

(Etenim peccatorem) si superna misericordia

signanter quandoque represserit, immiserique
spiritum compunctionis, quatenus ingemiscat
et resipiscat, mulctet uiam, domet carnem, amet
proximum, clamet ad Deum, proponatque de
cetero vivere Deo, non seculo: ex qua deinde superui-
cuminis gratuita uisitatione, et subita muta-
tione dextera Excelsi, agnoscat se merito qui-
dem non iam iræ sed gratiæ filium, quippe
qui paternum erga se diuino bonitatis expe-
ritur affectum, quod se ubique hactenus in-
tantum latuerat, ut non solum nesciret, utrum-
nam dignus foret amore an odio, verum etiam
odium magis et non amorem propria conuer-
satio testaretur. Tunc demum is, quem prior
uita ac propria conscientia tanquam reuera
filium gehennæ deputauerat ardoribus sempiter-
nis, ad tantam uisitantis se orientis ex alto
dignationem respirans, gloriari etiam incipit
preter spem in spe gloriæ filiorum dei, quam
iam, nimirum e uicino reuelata fauce exul-
tans, nouo in lumine speculatur et dicit: sig-
natum est super nos lumen uultus tui Domine,
dedisti letitiam in corde meo.

Ps. Qui timebit Dominum, diligite illum:
et illuminabuntur corda uestra. * quoniam
pius et misericors est Deus, et protector est
omnibus exquirentibus se in ueritate. V.
Accedite ad eum et illuminamini; et facies
uestre non confundentur. * quoniam. Salm. 2.
Ps. 33. LECTIO VIII.

O Domine, quid est homo, quia innotuisti ei,
aut filius hominis, quia reputas eum? Jam
se, o bone Pater, uermis uilissimus, et odio
dignissimus lengeterno, tamen confidit amari,
quoniam se sentit amare: immo quia se amari
prosentit, non redamare confunditur.
Jam apparet in lumine tuo, o inaccessibilis

¶ *¶*
Sicut, quid boni penes te, etiam cum malus opes,
miserum maneret humunculum. amari pro-
inde non immerito, quia amatus est sine
merito. amari sine fine, quia sine principio se-
lentur amatum. Prodit in lucam ad miseriam
solationem magnam consilium, quod ab ota-
no catuerat in fine eternitatis: quod nolit
videlicet Deus mortem peccatoris, sed magis
ut convertatur et vivat. Habes, homo, huius
arcani iudicem Spiritum iustificantem,
eoque ipse iustificantem spiritui tuo, quod
filius Dei et ipse sis.

¶ *¶*
¶ Non impediaris orare semper, donec vercaris
usque ad mortem iustificari. quoniam merces
Dei manet in eternum. ¶. Qui iustus est,
iustificetur adhuc: et sanctus, sanctificetur
adhuc. ¶ quoniam. ¶. gloria. ¶ quoniam.
Euli 19. apoc. 22.

In III. nocturno.

Lectio IX.

De Epistola catholica beati iacobi apostoli.
cap. 3.

¶ Nolite plures magistri fieri, fratres mei,
Scientes quoniam minus iudicium sumitis.
In multis enim offendimus omnes. Si quis
ni verbo non offendit, huius perfectus est vir:
potest etiam freno circumducere totum
corpus. Si autem equus freno in ora mit-
timus ad consentiendum nobis, et omne
corpus illorum circumferimus. Ecce novus
cum magno fuit, et a ventis validis mi-
nentur, circumferuntur a modico gubernante,
ubi impetus dirigentis voluerit. Ita et lin-
gua modicum quidem membrum est, et mag-
na exaltet.

¶ Custodite vos a murmuratione, quae nihil
prodest, et a detractione parite lingue: ¶

71.
memiam sermo obscurus in vacuum non ibit.
V. Attende ne labaris in lingua, et cadas, possit
casus tuus in sanabilis in mortem. * quoniam
Sap. i. Eccl. 28.

Lectio X.

Eae quantus ignis quam magnam flammam in-
cendit. Et lingua ignis est, universitas iniquita-
tis. Lingua constituitur in membris nostris,
quo maculat totum corpus, et in flammam, et in
nauis vitas nostras, inflammata a gehenna.

Omnia enim natura bestiarum, et volucrum,
et serpentium, et ceterorum domantur, et do-
mita sunt a natura humana: linguam autem
nullus hominum domare potest: inquit tum
malum, plena veneno mortifero.

R. De fructu oris viri replebitur ventris eius,
et gemina labiorum ipsius saturabunt
eum: * mors et vita in manu lingue, qui dili-
gunt eam, comedent fructus eius. V. Non
scandalizetis in labiis vestris, attende in illis,
ne forte cadas, et adiuvas animo tuo in hono-
rationem. * mors. Prov. 18. Eccl. 17.

Lectio XI.

In ipsa benedicimus Deum et Patrem: et
in ipsa maledicimus homines, qui ad simili-
tudinem Dei facti sunt. Ex ipso ore procedit be-
nedictio et maledictio. Non oportet, fratres
mei, hoc ita fieri. Numquid fons de eodem
foramine emanat dulcem et amarum aquam?
Numquid potest, fratres mei, ficus uvas facere,
aut vitis ficus? Si neque salsa dulcem potest
facere aquam: quis sapiens et disciplinatus
inter vos? ostendat ex bona conversatione
operationem suam in mansuetudine sapientiae.

R. Esto mansuetus ad audiendum verbum,
et sicut sapientia proferas responsum verum: *

honor et gloria in sermone sensati; lingua
vero imprudentis gradina subversio est ipsius.